
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.440, 22 de janeiro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
0,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° £ $ , DE $ ^ DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.005244/2019-17, 

RESOLVE: 

Nomear, a contar de 22/1/2019, a servidora TATIANA SOARES 

MATEUS, matrícula 5507-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 

da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 

II da Ia Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Santa Maria, código CC-02 (86001025), exonerando, em 

consequência, a servidora JOSIMARE RODRIGULS GAMAS DE ARAGÃO, 

matrícula 4509-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
0,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE \\ I DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.005369/2019-39, 

RESOLVE: 

Designar o servidor BRUNO BARRETO DA SILVA, matrícula 5392-

9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-02 (76001041), 

dispensando, a contar de 21/1/2019, o servidor FRANCINILTON MOTA DA SILVA, 

matrícula 4991-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
0,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° S"V .DE tt> DE JANEIRO DE 2019 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.004981/2019-94, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JHONNYS DE SOUZA RIOS, matrícula 4926-3, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 21/01/2019 a 01/02/2019, a função de confiança de Chefe do 

Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Especiais Criminais e de 

Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama, código FC-02 

(74001018). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
0,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 5 O , DE f)i I DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.004220/2019-32, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARISA FERREIRA PONTES, matrícula 1896-

1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Assessor Chefe da Assessoria Administrativa das Câmaras de Coordenação e Revisão da 

Ordem Jurídica Criminal e Cível, código CC-02 (58000008). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
0,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE &// DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.005172/2019-08, 

RESOLVE: 

Designar o servidor SERGIO ALEXANDRE MARTINS, matrícula 

5059-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código FC-02 (80001024), 

dispensando, em consequência, o servidor JOSE SOUSA DE JESUS, matrícula 4172-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

RENATO LUOUEÍZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
0,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE $11 DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.004973/2019-48, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 01/02/2019, o servidor ANDRE LUIZ 

RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula 3916-1, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 

Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais 

Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria Regional das Promotorias de 

Justiça de Brasília II, Guará e Núcleo Bandeirante, código FC-02 (90001003), 

dispensando, em consequência, o servidor CHARLES DE GAULLE CORRENTE 

BEZERRA, matrícula 1347-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENJ^OTTUOUEIZ SALLES 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 52/2019........................................................................................ p. 2
Portaria 53/2019........................................................................................ p. 3
Portaria 54/2019........................................................................................ p. 4
Portaria 55/2019........................................................................................ p. 5
Portaria 56/2019........................................................................................ p. 6
Portaria 57/2019........................................................................................ p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 52/2019
	Portaria 53/2019
	Portaria 54/2019
	Portaria 55/2019
	Portaria 56/2019
	Portaria 57/2019

	Sumário

